
Originale 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Provincia di Torino 

---------- 
 

GC N.  18 DATA  26/02/2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: L.190/2012 - DELIBERA CIVIT 72/2013 - PIANO 

ANTICORRUZIONE - ADOZIONE  DOCUMENTO "PATTO DI 
INTEGRITA'" - PROVVEDIMENTI.           

 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

L’anno duemilaquattordici  addì ventisei del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti dieci, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori : 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. FROLA Marco Sindaco Sì 

2. CARERI Antonino Assessore Giust. 

3. COSCINO Antonino Assessore Sì 

4. TURINI Clemente Assessore Sì 

5. TORTORICI Maria Assessore Giust. 

6. BOROMEI Giuseppe Vice Sindaco Sì 

7. MANCIN Giorgio Assessore Sì 
   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di G.C. n. 18 del   26/02/2014 
 
OGGETTO : L.190/2012 - DELIBERA CIVIT 72/2013 - PIANO ANTICORRUZIONE - 
ADOZIONE  DOCUMENTO "PATTO DI INTEGRITA'" - PROVVED IMENTI.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

• è interesse della P.A. favorire comportamenti trasparenti tra i propri uffici e tutti coloro che hanno 

rapporti di fornitura di beni e servizi con l'Amministrazione, anche a seguito di appalti pubblici; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29/01/2014 è stato approvato il piano per la 

corruzione per il triennio 2014-2015-2016; 

• all’articolo 14  del regolamento sopra richiamato  al comma 1)  è previsto che l’ente predisponga i patti 

di integrità e i protocolli di legalità da imporre in sede di gara ai concorrenti; 

• a tal fine si ritiene necessario integrare ogni contratto stipulato dalla P.A. con un "Patto di Integrità" 

tendente a rendere non solo più trasparente il rapporto ma anche a stabilire vere e proprie regole 

contrattuali integrative, la cui accettazione diventi presupposto condizionante la partecipazione delle 

imprese ad una gara; 

• al "Patto di Integrità" va attribuito, nel suo insieme e nelle singole clausole, il valore di un complesso 

di regole di comportamento, già desumibile dalla disciplina positiva relativa alle procedure di evidenza 

pubblica e dai principi attinenti le normative di riferimento, si tratta quindi di un complesso di regole 

di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo  e volte a valorizzare 

comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti; 

 

Ritenuto pertanto doveroso dare l’indirizzo ai Responsabili di settore , di prevedere nei rispettivi bandi di 

gara per lavori, e forniture di beni e servizi, l’inserimento del “Patto di Integrità; 

 

Visto lo schema di “Patto di Integrità”, allegato, predisposto dal Segretario Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs 18/08/2000, n.267 del TUEL, come modificato 

dall’articolo 3 – c.1 lett b)  del D.L. 10/010/2012, n. 174, convertito in legge 07/12/2012, n. 213; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 
 
 

1. Per le motivazioni in premessa citate di approvare il Patto di Integrità qui sotto riportato nel suo 

schema-tipo che potrà essere modificato da ciascun responsabile di settore  nella forma in relazione 

alle specifiche esigenze contrattuali o di rapporto; 

 

2. Di stabilire che detto patto debba essere necessariamente sottoscritto dal legale rappresentante di 

tutte le ditte che effettuano lavori, opere, forniture di beni e servizi con il Comune di MONTANARO; 

 

3. Di stabilire che il patto sottoscritto costituisca parte integrante di qualsiasi contratto o convenzione 

stipulata con il Comune di MONTANARO e che debba essere sottoscritto da tutte le imprese ed i 

professionisti di fiducia dell'Amministrazione; 

 

4. Di demandare ai Responsabili di ogni  settore  a far sottoscrivere per presa visione il Patto di 

Integrità a tutti i dipendenti del Comune di MONTANARO; 

 

 



 

 

 

 

5. Di stabilire che il patto debba essere presentato insieme alla documentazione di rito, richiesta dal 

bando di gara da ciascun offerente per lavori, forniture e servizi pena l'esclusione automatica dalla 

gara; 

 

6. Di stabilire che il patto venga sottoscritto dalle imprese e dai professionisti di fiducia 

dell'Amministrazione, pena l'esclusione dall'elenco; 

 

7. Di demandare al Segretario Comunale a dare esecuzione alla presente delibera. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
 
 
VCP/ros 
 
 
 



Letto , confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 Avv. FROLA Marco 

 
__________________________________ 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 
__________________________________ 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
� è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 03/03/2014 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
� è stata trasmessa, con elenco n. 7, in data 03/03/2014 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 03/03/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

__________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
  

   
   
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì 13/03/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 


